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Úvod

Trestní řád poskytuje orgánům činným v trestním řízení mnoho důkazních prostředků,

jedním z nejvýznamnějších je výslech. Problematice výslechu je věnována velká

pozornost, v kriminalistické praxi patří v mnoha případech mezi nejdůležitější

kriminalistickotaktické metody. Cílem výslechu je rozpoznat kriminalisticky a právně

relevantní skutečnosti, získat bližší informace o důkazech a především zajistit úplnou

výpověď o vyšetřované události. Často je jediným použitelným prostředkem

k objasnění události. Je jedním z nejpoužívanějších vyšetřovacích úkonů. Výslech lze

chápat jako zákonem regulovanou proceduru, která si klade za cíl zjištění, zpracování,

vyhodnocení a zaprotokolování informací o události, o níž se vede vyšetřování.
1

Účelem výslechu je získat na základě komunikace vyslýchajícího a vyslýchaného

výpověď, která poskytne hodnověrné a spolehlivé poznatky o vyšetřované skutečnosti.

Tato výpověď je pak za předpokladu, že byly splněny zákonné podmínky, považována

za důkazní prostředek.

Výslech je možné definovat na základě tří disciplín. Za prvé, z pohledu trestního práva

je výslech považován za procesní úkon, a to zejména v řízení přípravném při

prověřování a vyšetřování trestných činů. Za druhé, z pohledu kriminalistiky, za jednu

z mnoha kriminalistických metod, a za třetí, z pohledu forenzní psychologie, za

specifickou formu sociálního styku. Pojem výslechu tedy může být vysvětlen mnoha

způsoby.

Všechny tyto disciplíny spolu kooperují a jsou na sobě vzájemně závislé, neboť trestní

právo stanoví právní rámec, ve kterém výslech probíhá, kriminalistická taktika vymezí

metody a postupy, které lze v tomto právním rámci použít, a forenzní psychologie

následně rozvíjí psychologické metody užívané při výslechu.

Trestní právo procesní považuje výslech orgány činnými v trestním řízení za

vyšetřovací úkon upravený trestním řádem, především průběh a formy dokumentace.

Závazná ustanovení zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (dále jen „trestní

1
PORADA, Viktor. Kriminalistika (úvod, technika, taktika). 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. ISBN

978-807-3800-383. S. 246.

4

řád“) stanoví základní zásady a náležitosti, které musí být při výslechu splněny.

Vyslýchaný je na základě těchto ustanovení nositelem práv a povinností. Avšak trestní

řád způsob vedení výslechu upravuje pouze velmi obecně, konkrétní metody vedení

výslechu jsou ponechány kriminalistické nauce.

Cílem mé práce je upozornit na základní metody a postupy, aby vyslýchaní věděli, co je

při výslechu čeká, na co by se měli zaměřit vyslýchající, jaké jsou správné výslechové

postupy, čeho je třeba se vyvarovat.

Při zpracovávání práce jsem vycházela především z platné právní úpravy výslechu, ze

stávající právnické literatury, z různých kriminalistických učebnic a článků z časopisů,

využila jsem metod srovnávací analýzy a logického myšlení.

Je třeba upozornit na to, že podstatou výslechu je především interakce mezi

vyslýchajícím a vyslýchaným a že skutečnost, že vyslýchající striktně dodržuje platnou

právní úpravu, nezaručuje dosažení kvalitního výslechu. Aby mohla být výpověď

použita jako zákonný důkaz v trestním řízení, je samozřejmě nezbytné dodržet

podmínky stanovené trestním řádem. Nicméně tyto podmínky pouze nutí

vyslýchajícího, aby se pohyboval v určitých zákonných mezích a dodržoval určité

základní požadavky, trestní řád neobsahuje žádné ustanovení o tom, jak má být výslech

proveden, aby byl úspěšný. To je úkolem kriminalistiky, a proto se v práci snažím

rozpracovat podrobně kriminalistické poznatky o samotné realizaci výslechu. Pokusím

se mimo jiné najít odpovědi na otázky, jak správně zvolit osobu vyslýchajícího, jaký

význam má příprava, jaké postupy se při výslechu používají, jakou roli hraje výslechové

prostředí a jaké další vlivy mohou působit na kvalitu výslechu.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce nezohledňuji žádným způsobem zvláštní

metody užívané při výslechu vyslýchaného se zvláštními vlastnostmi, jako je například

výslech dítěte.
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1 Výslech jako kriminalistická metoda

1.1 Pojem, podstata a cíle výslechu

Definice výslechu jsou v kriminalistických publikacích mnohé, ale v zásadě se neliší.

Drobné rozdíly samozřejmě v obecném pojetí existují, což je logické, neboť nejen

definice výslechu, ale i výslech samotný, se vyvíjely. Je jen přirozené, že autoři své

původní definice sami postupem času doplňují. Dle mého názoru však tyto rozdíly

nejsou nikterak podstatné.

Nejrozšířenější definicí, ke které se i sama přikláním, je pojetí autorů Jana Musila,

Zdeňka Konráda, Jaroslava Suchánka. Podle jejich vymezení výslechem v

kriminalistice rozumíme získávání významných informací z paměti vyslýchaných osob

pomocí výpovědí a to za přísného dodržování zákonem daných práv a povinností

vyslýchaného a vyslýchajícího.
2
Tyto informace se týkají zejména trestných činů a

jiných kriminalisticky významných skutečností.

Kriminalistická podstata výslechu spočívá v získávání relevantních informací o

vyšetřovaném skutku od osoby vyslýchaného, zafixovaných v jeho vědomí, a to

prostřednictvím jejich reprodukce.

Objektivní realita se obtiskne do vědomí vyslýchaného v podobě paměťové stopy. Ta je

určitým způsobem zakódovaná a oddělit ji může pouze její nositel, a to pomocí analýzy

ideálního obrazu a jeho následné reprodukce ve formě výpovědi.

Výpovědí se tedy rozumí sdělení poskytnuté vyslýchaným v průběhu výslechu, které

bylo patřičně zadokumentované v souladu s právními předpisy.
3

2
MUSIL, Jan, Zdeněk KONRÁD a Jaroslav SUCHÁNEK. Kriminalistika. 2., přeprac. a dopl.vyd. Praha: C. H. Beck, 2004. ISBN

80-717-9878-9. S. 327.

KONRÁD, Zdeněk. Vysvětlení – zvláštní druh výslechu?. Kriminalistika. 1999, roč. 32, č. 4, s. 295 – 299. ISSN 1210-9150.

srov. PORADA, Viktor. Kriminalistika (úvod, technika, taktika). 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007.

ISBN 978-807-3800-383. S. 246.

3
MUSIL, Jan, Zdeněk KONRÁD a Jaroslav SUCHÁNEK. Kriminalistika. 2., přeprac. a dopl.vyd. Praha: C. H. Beck, 2004. ISBN

80-717-9878-9. S. 328.

SPURNÝ, Joža. Psychologie výslechu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-153-3. S. 19.
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Důkazním prostředkem je procesní činnost v řízení (výslech samotný), která slouží

k poznání skutečnosti, jež má být zjištěna. Je nástrojem k přímému poznatku o

předmětu dokazování.

Důkazem se pak rozumí výsledek této činnosti při dokazování (obsah výpovědi).

Pramenem důkazu je pak nositel informace (vyslýchaná osoba), z níž se čerpá poznatek,

který je předmětem dokazování.
4

Cílem výslechu je získání celkového a hodnověrného obrazu skutečnosti za účelem

zjištění skutkového stavu věci, jinými slovy, zjistit to, co se skutečně stalo. Toto je

obsaženo i v jedné ze základních zásad trestního práva procesního, v zásadě tzv.

materiální pravdy, podle které mají orgány v trestním řízení postupovat za součinnosti

stran tak, aby byl zjištěn skutkový stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti,

v rozsahu nezbytném pro jejich rozhodnutí. Materiální pravdou je pravda skutečná,

nikoli „pravda“, kterou tvrdí vyslýchaná osoba. Realitou ovšem zůstává, že zjistit

absolutní pravdu je téměř nemožné.

S touto zásadou souvisí i ustanovení § 2 odst. 5 trestního řádu, které říká, že doznání

obviněné osoby nezbavuje orgány činné v trestním řízení povinnosti přezkoumat

všechny podstatné okolnosti případu.

1.2 Právní úprava výslechu

Právní úprava se soustředí jednak na stanovení zákonných důvodů výslechu, čímž


[…]


pocitech a myšlenkových pochodech.

Přestože výslech je jednou z nejdůležitější metod, jak získat informace o tom, co se

skutečně stalo, domnívám se, že není upraven dostatečně. Jsem přesvědčená, že

kriminalistická praxe je velmi bohatá a není zde nouze o nové zkušenosti a poznatky, a

proto mě při psaní práce zklamalo malé množství použitelné literatury a skutečnost, že

jednotliví autoři se často reprodukují a odkazují na sebe a málokdy je možné narazit na

něco nového. O některých problematikách bych se toho ráda dozvěděla mnohem více,

ale bohužel je literatura mnohdy skoupá. Dále si myslím, že je chyba, že vyšetřovatelé

často v praxi tráví více času vyřizováním administrativních záležitostí, než vyslýcháním

a stykem s vyslýchanými.

Dle mého názoru je například v praxi velmi problematické rozlišení, zda je otázka

položená kriminalistou povolená, či je na hranici porušení zákona, myslím, že by

vyslýchající měli mít v tomto směru k dispozici více naučné literatury, ideálně nějakou

sbírku případů, ze které by jim bylo naprosto jasné, jaké otázky pokládat, aby byly

v souladu se zákonem.

Také jsem přesvědčená, že i když příprava výslechu i výslech samotný jsou velmi

složité procesy, v praxi nejsou jednotlivé poučky a zákonitosti, o kterých jsem se

rozepsala, pokaždé dodržovány, kriminalisté mají hodně práce i tak a není možné

věnovat každému jednotlivému případu tolik času, kolik je třeba.
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Abstract: Interrogation Tactics

The aim of my diploma thesis is to provide an overview of methods of interrogation. The

topic Interrogation Tactics is very broad, so I am especially focusing on the use of tactical

procedures in a situation when the person is not willing to testify truthfully.

The thesis is split into 5 key chapters, each of those attempts to summarize the most

essential issues within the relevant field.

The first part of this work outlines general aspects and also analyzes problems of

examination and statement. This chapter introduces characteristics, definition and

representation of interrogation and its legal background. Complete concept of the most

common kinds of examinations are also described here.

In order to satisfy the objective of examination, i.e. to get knowledge of relevant facts,

thorough and accurate preparation is necessary. Otherwise the examination may not

fulfill its task successfully. I focus on that in the second part of this thesis.

In the third chapter called “Interrogation Tactics” I concentrate on the actual practice of

interrogation tactics. Attention is paid to the general construction of questioning, i.e. its

consecutive phases, and various individual situations that may occur during the

interrogation are also discussed. This chapter pursues better understanding of the basic

interrogation tactic procedures during the interrogation.

The fourth (and the most crucial) part of my thesis consists of analyzing the specific

tactical procedures in response to various interrogation situations. The result intended

by interrogation (and also the entire criminal procedure) depends on choosing the right

tactical methods. Therefore, it is unnecessary to emphasize that it is really important to

pay much attention to that. I primarily focus on tactics applied when the person under

interrogation intentionally does not say the truth - because this situation is the most

demanding for the interrogator. Choosing the right tactics is essential for the process in

its entirety.

In the last part I explain the significance of psychological experience and awareness of

the interrogator.
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In conclusion there is recapitulation of the thesis where I suggest that new expert

literature shall be published in order to introduce some relevant facts. Given the vast

scope of this topic on one hand, and with the formal limitations of this work on the

other, I have covered only some of the many issues related to the tactics of

interrogation. For further explorations of the problems involved, the reader is advised to

consult relevant academic literature as enclosed in the bibliography.
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Resumé: Taktika výslechu

Cílem mé diplomové práce je vytvoření přehledu metod výslechu. Toto téma je velmi

rozsáhlé, proto se zaměřuji zejména na využití taktiky výslechu v situaci, kdy

vyslýchaná osoba není ochotna vypovídat pravdivě.

Práce je rozčleněna do pěti hlavních kapitol, přičemž každá se zabývá

nejrelevantnějšími tématy v dané oblasti.

První kapitola diplomové práce popisuje obecné aspekty a otázky týkající se výslechu a

výpovědi. Věnuje se vlastnostem, definici a celkovému představení výslechu a jeho

právním podkladům. Tato kapitola obsahuje koncept nejběžnějších druhů výslechu.

Za účelem úspěšného naplnění cíle výslechu, tedy zjištění relevantních skutečností, je

nezbytná důkladná a precizní příprava. Bez ní by výslech nemohl úspěšně naplnit svůj

cíl. Na to se zaměřuji v druhé kapitole práce.

Třetí část, nazvaná „Taktika výslechu“, se soustředí na vlastní taktiku výslechu, věnuji

zde pozornost celkové konstrukci výslechu, tedy jednotlivým stádiím a také se snažím

vypořádat s různými konkrétními situacemi, které mohou v průběhu výslechu nastat.

V této kapitole se snažím lépe porozumět základním fázím výslechu.

Čtvrtá a klíčová část mé diplomové práce se skládá z analýzy konkrétních taktických

postupů výslechu v závislosti na různých výslechových situacích. Výsledek výslechu (a

také celého trestního řízení) je závislý na volbě nejvhodnějšího taktického postupu.

Není tedy nutné zdůrazňovat, že je opravdu rozhodující věnovat velkou pozornost jeho

výběru. Především se soustředím na taktiku užitou v případě, kdy vyslýchaná osoba

nevypovídá pravdivě. Jedná se o nejnáročnější možný scénář co se týče požadavků na

vyslýchajícího. Výběr správného postupu je relevantní pro celý proces výslechu.

V poslední, páté kapitole vysvětluji důležitost psychologického povědomí, zkušeností a

znalostí vyslýchajícího.

Závěr obsahuje shrnutí práce. Jsem si vědoma, že téma „Taktika výslechu“ je velmi

široké, a proto není možné (s ohledem na omezený rozsah práce) pokrýt každý možný

faktor ovlivňující výslech.
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