Posudek vedoucího diplomové práce

Téma diplomové práce: **TAKTIKA VÝSLECHU**

Autor diplomové práce: Kateřina Kulhánková

Předložená diplomová práce diplomantky Kateřiny Kulhánkové byla odevzdána na katedru trestního práva PF UK dne 26. 3. 2012. Předložená práce v rozsahu 63 stran textu má vcelku logickou strukturu i systematiku výkladu.

Problematika taktiky výslechu je problematikou stále aktuální. Toto téma je zajímavým nejen z hlediska kriminalistické a trestněprávní teorie, ale i kriminalistické praxe. Zpracování tématu je náročné zejména s ohledem na problémy získávání zdrojů a jednotlivých vhodných praktických příkladů jako prostředků názornosti, pokud diplomantka nemá přístup k vyšetřovacím spisům. Současně je třeba upozornit i na obtížnost volby použitých metod, neboť samotné téma determinuje jejich výběr a použití. Autorka zvolila metody teoretického bádání, zejména kritickou a srovnávací analýzu odborné literatury, právních předpisů, judikátů a dalších materiálů, kterých shromáždila dostatečné množství. Diplomantka současně prokázala znalost práce s literaturou a citace uvádí v souladu s ČSN o bibliografických citacích.

Za cíl práce si diplomantka zvolila upozornění na základní metody a postupy výslechu a na jejich hodnocení. Cíl se diplomantce podařilo splnit. Z práce je patrné, že diplomantka zvolenou problematiku zvládla a prokázala orientaci v ní. Pozitivním se jeví i ta skutečnost, že se neuchyluje k pouhému popisu, ale vyslovuje i své názory, které by mohly být podnětem *de lege ferenda* (viz str. 16) kde autorka polemizuje s ustanovením § 56 tr. řádu a uvádí vcelku logické argumenty na podporu svého názoru. I na jiných místech práce se může čtenář setkat s vlastními názory a závěry diplomantky.

Práce je psána vcelku kultivovaným jazykem. Celkový dojem však kazí písařské chyby.

Otázka k obhajobě:

- 1) Co je to „psychologický kontakt“ a co se děje, pokud se jej nepodaří navázat.
- 2) Uvedte Váš názor na výsledky výzkumu emocí a lhaní ve výslechové praxi.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Předběžné hodnocení práce. **Velmi dobře**

V Praze dne 16. 4. 2012

doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.